理財商品 股票 合計

109.1.1 $608,823 $46,697 $655,520

109年度認列總損益：

認列於損益 48,103 - 48,103

認列於其他綜合損益(列報於「透過其

他綜合損益按公允價值衡量之權益

工具投資未實現評價損益」)

- 3,783 3,783

109年度取得 8,569,707 - 8,569,707

109年度處分 (7,333,732) - (7,333,732)

匯率變動之影響 34,159 - 34,159

109.12.31 $1,927,060 $50,480 $1,977,540

上述認列於損益之總利益(損失)中，與截至民國110年及109年12月31日
持有之資產相關之損益分別為130,001仟元及48,103仟元。

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

本集團公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允
價值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

110.12.31

評價技術

重大

不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

理財商品/結構性存款 市場法 理財商品定價 無須適用 無須適用 因主要為貨幣交易，其價值與公允價值

相當。

透過其他綜合損益按公允

價值衡量

股 票 市場法 缺乏流通性折價 - 缺乏流通性之程度越

高，公允價值估計數越

低

當缺乏流通性之百分比上升(下

降)1%，對本集團權益將減少/增加524

仟元

台灣玻璃工業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

93

109.12.31

評價技術

重大

不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

理財商品/結構性存款 市場法 理財商品定價 無須適用 無須適用 因主要為貨幣交易，其價值與公允價值

相當。

透過其他綜合損益按公允

價值衡量

股 票 市場法 缺乏流通性折價 - 缺乏流通性之程度越

高，公允價值估計數越

低

當缺乏流通性之百分比上升(下

降)1%，對本集團權益將減少/增加505

仟元

第三等級公允價值衡量之評價流程

本集團進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市場狀態、

確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並

於每一報導日依據集團會計政策須作重衡量或重評估之資產及負債之價

值變動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

110.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合 計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產(詳附註六.13) $- $- $106,230 $106,230

109.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合 計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產(詳附註六.13) $- $- $168,939 $168,939

台灣玻璃工業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

94

9. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

本集團具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

金額單位：仟元

110.12.31 109.12.31
外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美 金 $107,738 27.68 $2,982,188 $84,992 28.48 $2,420,570
人民幣 6,735,511 4.3415 29,242,113 4,956,351 4.3648 21,633,569

非貨幣性項目：

美 金 197,615 27.68 5,469,989 161,647 28.48 4,603,702
人民幣 2,949 4.3415 12,802 2,919 4.3648 12,740

金融負債

貨幣性項目：

美 金 142,857 27.68 3,954,275 241,895 28.48 6,889,172
人民幣 3,019,648 4.3415 13,109,755 2,849,573 4.3648 12,437,869

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

由於本集團之集團個體功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣

別揭露貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊。本集團於民國110年及

109年度之外幣兌換利益分別為55,483仟元及341,602仟元。

10. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比

率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整

資本結構，可能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整

資本結構之目的。

台灣玻璃工業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

95

11. 金融資產移轉資訊

(1) 部分除列之已移轉金融資產

本集團與金融機構簽訂部分無追索權、部分追索權之應收帳款讓售合

約，本集團針對無追索權之讓售除移轉該等應收帳款現金流量合約權利

外，依合約約定亦無須承擔該等應收帳款無法收回之信用風險(商業糾紛

除外)，符合金融資產除列之條件。交易相關資訊如下：

110.12.31

讓售對象

已移轉總金

額 讓售金額

已預支金額 利率區間 額度

王道商業銀行 $343,647 $309,282 $311,384 1% $525,000

109.12.31

讓售對象

已移轉總金

額 讓售金額